



Obra
REFORMA DO MERCADO PÚBLICO DE CARACOL-PI

Bancos
SINAPI - 06/2020 - Piauí

B.D.I.
22,12%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 112,12%
Mensalista: 70,91%

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					11.640,69	11,93 %
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3	261,43	319,25	957,75	0,98 %
1.2	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (Revestimento de piso)	m²	523,44	9,16	11,18	5.852,05	6,00 %
1.4	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (Revestimento de paredes)	m²	423,94	9,16	11,18	4.739,64	4,86 %
1.5	73802/001	SINAPI	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA	m²	3,49	7,27	8,87	30,95	0,03 %
1.6	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	6	8,23	10,05	60,30	0,06 %
2			COBERTURA					9.881,81	10,12 %
2.1	100331	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	502,38	16,11	19,67	9.881,81	10,12 %
3			REVESTIMENTO					52.053,10	53,33 %
3.1			REVESTIMENTO DE PISO					28.469,90	29,17 %
3.1.1	89046	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m²	498,51	46,77	57,11	28.469,90	29,17 %
3.2			REVESTIMENTO DE PAREDE					23.583,20	24,16 %
3.2.1			REVESTIMENTO DA PAREDE A SER CONSTRUÍDA					5.163,10	5,29 %
3.2.1.1	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	143,38	4,79	5,84	837,33	0,86 %
3.2.1.2	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	143,38	24,71	30,17	4.325,77	4,43 %
3.2.2			REVESTIMENTO CERÂMICO (PAREDES)					18.420,10	18,87 %
3.2.2.1	89045	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA AMBIENTES DE ÁREAS MOLHADAS, MEIA PAREDE OU PAREDE INTEIRA, COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS, DIMENSÕES 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m²	257,3	58,63	71,59	18.420,10	18,87 %
4			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					1.152,89	1,18 %
4.1	100903	SINAPI	LAMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_P	UN	31	30,46	37,19	1.152,89	1,18 %
5			PINTURA					18.554,80	19,01 %
5.1			PINTURA DE PAREDES INTERNAS					13.500,82	13,83 %
5.1.1	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	41,92	10,50	12,82	537,41	0,55 %
5.1.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1029,66	10,31	12,59	12.963,41	13,28 %
5.2			PINTURA EM PAREDES EXTERNAS					2.485,22	2,55 %
5.2.1	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	m²	173,2	10,69	13,05	2.260,26	2,32 %
5.2.2	88311	SINAPI	PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	23,03	28,12	224,96	0,23 %
5.3			PINTURA E REPAROS DE PORTAS					2.568,76	2,63 %
5.3.1	73924/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METÁLICA	m²	75,6	23,03	28,12	2.125,87	2,18 %
5.3.2	73924/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METÁLICA	m²	15,75	23,03	28,12	442,89	0,45 %
6			LOUÇAS DOS BWC					2.337,56	2,40 %
6.1	00000377	SINAPI	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN	4	24,96	30,48	121,92	0,12 %
6.2	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	363,34	443,71	1.774,84	1,82 %
6.3	86943	SINAPI	LAVATORIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	180,48	220,40	440,80	0,45 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACOL
CNPJ: 06.553.622/0001-23

7			SERVIÇOS FINAIS					1.980,51	2,03 %
7.1	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	24,63	18,65	22,77	560,82	0,57 %
7.2	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³	24,63	3,98	4,86	119,70	0,12 %
7.3	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO UMIDO. AF_04/2019	m²	755,81	1,41	1,72	1.299,99	1,33 %

Total sem BDI 79.937,82
Total do BDI 17.663,54
Total Geral 97.601,36

Ivanildo Freitas de Oliveira
Engenheiro Civil
RN: 1505591234
CREA-PI 30222

IVANILDO FREITAS DE OLIVEIRA
Engenheiro Civil